1

证券代码：600572                              证券简称：康恩贝                    公告编号：临 2024-016

 浙江康恩贝制药股份有限公司

关于子公司江西康恩贝道口厂区土地使用权及

地上附着物等资产由政府收储的公告
本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担法律责任。

重要内容提示：

1、为响应江西省弋阳县政府关于收回闲置土地资产决定，同时根据浙江康恩贝制药股

份有限公司（以下简称：公司、本公司）进一步聚焦主业发展、有效盘活资产需要，经公司

董事会审议通过，同意公司全资子公司江西康恩贝中药有限公司（以下简称：江西康恩贝）

将其位于弋阳县南岩镇工业园区道口小区 19 号的不动产权证号为赣（2018）弋阳县不动产权

第 0001593 号土地使用权及地上附着物等资产（以下简称：标的资产）交由弋阳县城乡规划

研究中心（弋阳县政府指定的土地收储单位）收储，根据资产评估结果，经协商确定收储协

议金额为 4,800 万元（人民币，下同）；同意授权公司经营管理层根据相关法规具体决定办理

本次收储相关事宜。

 2、根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规则规定，本次标的资产由政府收储事

项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办法》规定的重大资产重组情

形。

3、本事项在公司董事会审议范围内，无须提交公司股东大会审议。

4、可能的风险：有关标的资产由政府收储收益及影响金额须以会计师事务所审计确认后

的结果为准，敬请广大投资者注意投资风险。

一、标的资产拟由政府收储事项概述

（一）有关背景

江西康恩贝前身系创建于 1969 年的江西弋阳制药厂，2002 年企业改制成立

江西天施康中药股份有限公司弋阳分公司，隶属于江西天施康中药股份有限公司

（现已更名为江西康恩贝天施康药业有限公司，以下简称：江西天施康公司）。

2008 年 7 月资产重组，由江西天施康公司 100%出资成立江西天施康弋阳制药有限

公司。2017 年 7 月，江西天施康弋阳制药有限公司更名为江西康恩贝中药有限公

司。本公司原为江西天施康公司的控股股东(持有其 59%股权)，2018 年 4 月，本

公司与公司全资子公司杭州康恩贝制药有限公司组成联合受让体通过北京产权交

易所公开摘牌受让了江西天施康公司另外 41%的股权。此次摘牌受让完成后，本

2

公司直接加间接持有江西天施康公司 100%的股权。2019 年 8 月，公司受让江西天

施康公司持有的江西康恩贝 100%的股权，江西康恩贝成为本公司全资子公司。

江西康恩贝主要从事中成药的生产（片剂和胶囊剂）以及中药材前处理及提

取，现拥有生产批文 26 个，主要在销产品肠炎宁片、牛黄上清胶囊和清肝利胆胶

囊均为全国独家生产品种，其中肠炎宁片属全国首创，拥有多项专利技术，在市

场获得广泛认可，为国内零售市场肠道用药排名第一的龙头产品，同时也是公司

2017 年推出的大品牌大品种工程的重点产品，当年就实现销售收入超 5 亿元，近

年来更是保持了快速的增长，2022 年实现销售收入近 9 亿元，2023 年前三季度销

售收入近 10 亿元。肠炎宁片销售保持增长较快的同时，给该品种的生产也带来较

大压力。2012 年以前，江西康恩贝在弋阳县工业园区占地面积 81.26 亩的道口小

区生产肠炎宁片，由于肠炎宁片销量连年快速增长，道口小区产能及土地面积已

不适应企业快速发展的需要。2012 年 8 月，江西康恩贝原股东江西天施康公司与

江西弋阳工业园区管理委员会（后更名为江西弋阳高新技术产业园区管理委员

会，以下简称：弋阳高新区管委会）签订了《江西弋阳工业园区项目入园合同

书》，在弋阳县工业园区南岩小区购地新建生产线。根据该合同约定，该项目分二

期总供地面积 280 亩，一期为江西康恩贝将道口厂区整体搬迁至南岩厂区供地

180 亩，在江西康恩贝道口厂区用地由弋阳高新区管委会收储后，弋阳高新区管

委会予以落实二期供地 100亩。

江西康恩贝将道口厂区的主要生产经营设施搬迁至南岩厂区后，为保障公司

大品牌大品种工程的顺利推进，满足未来市场发展的需要，同时进一步提升肠炎

宁片、牛黄上清胶囊等主要产品生产线的技术水平，经公司于 2019 年 10 月召开

的九届董事会 2019 年第十次临时会议审议通过，同意江西康恩贝公司建设智能制

造工程项目。截至目前，江西康恩贝投资 1.86 亿元在南岩厂区建成中药材前处理

提取生产线、固体制剂（片剂、胶囊剂）智能生产线，固体制剂车间设计满足年

产能 40 亿片/片剂、6 亿粒/胶囊剂的生产需求。2018 年 7 月，弋阳高新区管委会

将部分二期预留用地--弋阳锦枫所在地块提前供给了江西康恩贝。考虑到江西康

恩贝搬迁至南岩厂区后，道口厂区仅余部分厂房用于库存中药材存放，后续尚无

具体的生产经营开发计划，根据公司进一步聚焦主业发展、盘活资产、提高资源

配置效率需要，同时兑现与政府签订的入园合同约定，江西康恩贝拟推进标的资

产的政府收储工作。

3

近日，由江西康恩贝委托坤元资产评估有限公司对标的资产完成评估相关工

作，弋阳县政府方与江西康恩贝就标的资产拟签署收储协议的主要条款初步达成

一致意见。

（二）董事会审议情况

2024 年 2 月 5 日，公司以通讯方式召开十届董事会第三十九次（临时）会

议，全体董事以 11 票全票赞成审议通过了《关于公司子公司江西康恩贝道口厂区

土地使用权及地上附着物等资产由政府收储的议案》，无反对和弃权票。会议通过

决议，同意江西康恩贝将其位于弋阳县南岩镇工业园区道口小区 19 号的不动产权

证号为赣（2018）弋阳县不动产权第 0001593 号土地使用权及地上附着物等资产

交由弋阳县城乡规划研究中心收储，收储金额以坤元资产评估有限公司出具的评

估基准日为 2023 年 9 月 30 日的《江西康恩贝中药有限公司拟进行资产处置涉及

的资产组合价值评估项目资产评估报告》（坤元评报〔2024〕13 号）的评估结果

人民币 4,783.3020 万元作为标的资产价值基准，经协商确定为人民币 4,800 万

元；同意授权公司经营管理层根据相关法规具体决定办理本次收储相关事宜（包

括但不限于与弋阳县城乡规划研究中心签署有关协议及收储过程中的各项事务）。

二、收储双方基本情况

（一）收储方基本情况

1、名称：弋阳县城乡规划研究中心

2、住所：弋阳县南岩镇建安路

3、宗旨和业务范围：负责弋阳县土地储备有关事项研究、组织实施和县级土

地收储等工作。

（二）被收储方基本情况

1、名称：江西康恩贝中药有限公司

2、类型：其他有限责任公司

    3、统一社会信用代码：91361126677950534F

4、住所：江西省弋阳县工业园区道口小区 19号

5、法定代表人：余德发

    6、注册资本：17,000万元人民币

7、主要经营范围：医药片剂、胶囊剂（含中药前处理及提取）生产及销售

4

8、股权结构：本公司持有江西康恩贝中药有限公司 100%股权。

9、最近一年一期主要财务指标：截至 2022 年 12 月 31 日，江西康恩贝中药

有限公司总资产 50,655 万元、净资产 31,215 万元，2022 年度营业收入 52,288

万元、净利润 5,621 万元（数据已经审计）；截至 2023 年 9 月 30 日，总资产

49,318 万元、净资产 27,424 万元，2023 年 1-9 月营业收入 58,769 万元，净利润

6,109万元（数据未经审计）。

三、收储标的情况

此次政府拟收储的江西康恩贝标的资产位于江西省弋阳县南岩镇工业园区道

口小区 19 号，不动产权证号为赣（2018）弋阳县不动产权第 0001593 号，土地证

载面积 54,179 ㎡（约 81.26 亩）及该宗地块上总建筑面积合计 30,327.89 平方米

的建筑物、构筑物、道路、管网、绿化、不可搬迁设备等地上附着物。

截止 2023 年 9 月底，拟处置的标的物账面原值 4,794.70 万元，账面净值

3,195.87 万元，其中：土地账面原值 476.20 万元，账面净值 322.23 万元，使用

年限到期日为 2057 年 7 月 28 日（截止目前尚剩余 33 年）；房屋建筑物（含构筑

物等）账面原值 4,186.92 万元，账面净值 2,831.22 万元；附属设备账面原值

131.58万元，账面净值 42.42万元。具体情况如下表：

（一）土地情况                                       （单位：万元）

权证编号 取得日期 面积（㎡） 原值 累计摊销 净值

赣（2018）弋阳县不动产权第 0001593号 2007.07.29 54,179 476.20  153.97  322.23

（二）房屋建筑物情况                                 （单位：万元）

资产名称 数量 原值 累计折旧 净值 开始使用日期

动力用房 1 44.47 15.12 29.35 2009-05-30

锅炉房 1 85.50 29.03 56.47 2009-05-30

危险品库 1 8.94 3.04 5.89 2009-05-30

门卫值班室 1 16.76 5.68 11.07 2009-05-30

燃料堆场 1 131.11 43.76 87.35 2009-05-30

固体制剂车间 1 1,047.22 355.43 691.78 2009-05-30

提取车间 1 1,135.94 386.57 749.37 2009-05-30

综合办公楼 1 560.26 163.78 396.47 2009-05-30

水泵房 1 33.13 11.28 21.85 2009-05-30

樟树根切片间 1 6.30 2.06 4.24 2009-12-30

中药材仓库（原天翔办公楼） 1 263.00 70.92 192.08 2012-05-30

中药材收购仓库 1 26.26 3.85 22.41 2017-07-30

围墙 1 46.73 15.49 31.24 2009-05-30

5

烟囱 1 39.78 13.79 25.99 2009-05-30

污水处理池 1 47.75 16.15 31.59 2009-05-30

厂区道路 1 102.96 35.05 67.91 2009-05-30

厂区绿化 1 75.08 25.56 49.52 2009-05-30

自行车棚 1 4.81 1.64 3.17 2009-05-30

室外汽车棚 1 2.94 0.99 1.94 2009-06-30

锅炉房后雨棚 1 0.90 0.30 0.61 2009-11-30

垃圾池雨棚 1 1.53 0.50 1.03 2009-11-30

综合仓库雨棚 1 0.90 0.29 0.61 2010-04-30

谷壳灰堆场雨棚 1 1.04 0.33 0.71 2010-04-30

钢结构简易房 1 36.90 7.60 29.30 2014-12-31

厂区蒸汽总管 1 23.00 7.77 15.23 2009-05-30

管道 1 22.82 7.41 15.41 2009-05-30

蒸汽管道 1 54.60 18.59 36.01 2009-05-30

给排水管道 1 175.04 58.16 116.89 2009-05-30

管道 1 49.46 13.23 36.23 2009-05-30

锅炉燃气管道 1 18.18 1.94 16.24 2019-03-30

厂区电力线路工程 1 32.60 10.97 21.63 2009-07-30

厂区电力线路工程 1 31.67 10.59 21.08 2009-08-30

厂区电力线路工程 1 46.77 15.27 31.50 2009-12-30

厂区电力线路工程 1 12.60 3.56 9.04 2010-02-28

小计 4,186.92 1,355.70 2,831.22

（三）附属设备情况                                   （单位：万元）

资产名称 数量 原值 累计折旧 净值 开始使用日期

消防联网报警系统 1 6.84 2.23 4.60 2009-12-30

低压配电柜 14 26.96 25.61 1.35 2009-05-31

配电柜（固体） 20 15.90 15.10 0.79 2009-05-31

应急电源 2 17.09 16.24 0.85 2009-05-31

电梯设备 1 13.20 10.80 2.40 2012-10-30

电动门 1 0.96 0.62 0.34 2014-12-30

变压器 1 9.06 4.54 4.52 2016-10-30

变压器 1 7.63 2.97 4.66 2018-03-30

电动门 1 1.34 0.49 0.84 2018-06-30

电梯 2 32.59 10.54 22.06 2019-01-30

小计 131.58 89.15 42.42

上述政府拟收储的土地使用权及地上附着物等资产产权清晰、不存在质押及

其他任何限制转让的情况，未涉及诉讼、仲裁事项或查封、冻结等司法措施，不

存在妨碍权属转移的其他情况。

四、收储标的资产评估、定价情况

（一）资产评估情况

江西康恩贝委托坤元资产评估有限公司，以 2023 年 9 月 30 日为评估基准

6

日，按照必要的评估程序，对江西康恩贝位于弋阳县南岩镇工业园区道口小区 19

号的国有土地使用权及地上附着物等资产进行了评估，并出具《江西康恩贝中药

有限公司拟进行资产处置涉及的资产组合价值评估项目资产评估报告》（坤元评报

〔2024〕13 号）。本次评估分别采用成本法和收益法两种方法对江西康恩贝拟处

置闲置资产涉及的资产组合价值进行了评估，情况如下：

1、成本法评估结果

在评估报告所揭示的评估假设基础上，江西康恩贝持有的标的资产采用成本

法评估的结果为 47,833,020 元。

2、收益法评估结果

在评估报告所揭示的评估假设基础上，江西康恩贝持有的标的资产采用收益

法评估的结果为 45,740,000 元。

3、两种方法评估结果的比较分析和评估价值的确定

江西康恩贝持有的标的资产采用成本法评估的结果为 47,833,020 元，采用收

益法评估的结果为 45,740,000元，两者相差 2,093,020元，差异率 4.58%。

经分析，评估专业人员认为上述两种评估方法的实施情况正常，参数选取合

理。鉴于收益法是基于对未来宏观政策和房屋租赁市场的预期及判断的基础上进

行的，由于现行经济及市场环境的不确定因素较多，收益法中所使用数据的质量

和数量劣于成本法，因此评估人员认为，本次采用成本法的评估结果更适用于评

估目的。

综上，本次评估最终采用成本法评估测算结果 47,833,020.00 元作为江西康

恩贝持有的资产组合的评估价值，与账面价值 31,958,740.69 元相比，评估增值

15,874,279.31元，增值率为 49.67%。

分项评估结果如下：                               单位：人民币元

序

号
项目

账面价值 评估价值 评估增值 增值率

1 建筑物类固定资产 28,312,242.75  43,019,600.00   14,707,357.25   51.95

2 设备类固定资产 424,224.56  533,420.00  109,195.44  25.74

3 无形资产--土地使用权 3,222,273.38  4,280,000.00  1,057,726.62  32.83

合计 31,958,740.69  47,833,020.00   15,874,279.31   49.67

上述资产评估报告的评估结果已按规定报浙江省国际贸易集团有限公司备

案。

7

(二) 收储标的资产协议金额的确定

根据资产评估结果，经弋阳县政府与江西康恩贝协商一致，确定对江西康恩

贝标的资产的收储协议金额为 48,000,000 元。

五、拟签署收储协议的主要内容

收储方（甲方）：弋阳县城乡规划研究中心

被收储方(乙方)：江西康恩贝中药有限公司

（一） 收储标的

本协议项下的收储标的为乙方所有的位于高新区道口小区的土地面积合计

54,179 平方米的国有土地使用权一宗及该宗地块上总建筑面积合计 30,327.89 平

方米的建筑物、构筑物、道路、管网、绿化、不可搬迁设备等地上附着物（以下

统称为收储标的）。

（二）收储价款及支付

1、收储补偿款。双方充分协商确认，本协议项下收储标的对应的收储补偿款

总计人民币 4,800 万元整。

2、收储补偿款支付。就本协议项下收储补偿款的支付，甲方承诺在 2024 年

12月 31 日前分期分批支付到位。上述款项甲方应支付至乙方指定账户。

3、双方同意，上述收储补偿款为甲方取得收储地块土地使用权及地上附着物

所有权的全部对价和相关费用补偿，除此之外，甲方就上述收储标的物不再向乙

方支付其他任何性质的补偿费用，收储标的所涉及的任何形式的债务不在收储范

围,由乙方自行承担。

4、依照国家法律、行政法规以及地方法规、规章规定，因本次收储须缴纳的

各种规费和税费，由甲、乙双方各自依法承担和缴纳。

（三）收储标的交付

1、乙方应于本协议生效后的 10 个工作日内将与收储标的有关的权属证明文

件原件及授权甲方全权办理有关产权变更手续证明文件原件交付甲方。

2、在双方约定的交付期限内，甲乙双方共同派员完成收储标的的交付验收工

作。收储标的移交验收完成的，由双方共同签署移交书。

3、在收储标的交付甲方占有之前，由乙方负责收储标的（如建筑物、构筑

物、附着物、绿化、道路等）的安全管理工作，并承担相应的法律责任。交付甲

8

方占有后，由甲方全权负责收储标的的安全管理工作。

（四）双方权利与义务

1、甲方有权要求乙方按本协议约定移交本协议项下收储标的，并在双方约定

的期限内及时接收收储标的物，办理相关移交手续。

2、甲方确定收储标的物无异议后，应按本协议书的约定按期足额向乙方支付

收储补偿款。

3、本协议签署后，甲方对收储地块相关事项通过媒体和厂区张贴方式进行公

告，公告期 15 天，公告期满应无任何第三人对收储地块及建筑物、构筑物、附属

物、道路、管网、绿化等地上附着物提出权属主张和其他法律争议。

4、乙方保证本协议项下的收储标的不存在任何权属争议，收储标的不存在任

何债权债务纠纷、抵押、质押、租赁等权利负担。如有前述权利负担，乙方应负

责在本协议书签订后的 7 日内将所涉收储标的物权利瑕疵予以全部消除。收储标

的所涉及的任何形式的债务（如有）不在收储范围,由乙方自行承担。

5、从本协议书签订之日起 10 个工作日内，乙方应当将收储地块上所涉房屋

的建筑图纸和收储地块所涉地下管网资料一并交付甲方。

6、乙方应当按照本协议约定的期限完成证件资料交付、解除查封冻结（如

有）等相关工作。

（五）违约责任

除本协议另有约定外，任何一方均应遵守诚实信用原则履行本协议项下所约

定的各项义务，任何一方不履行或不完全履行本协议所约定义务的，违约方应当

依照《中华人民共和国民法典》等有关规定承担违约责任。

以上拟签署收储协议的主要内容为双方初步商定，最终以签订的协议为准。

六、标的资产由政府收储的目的和对公司的影响

（一）目的

1、响应政府收回闲置土地资产决定

弋阳县政府根据有关规定以及入园合同约定，拟收储江西康恩贝位于江西省

弋阳县南岩镇工业园区道口小区 19 号闲置土地使用权及地上附着物等资产，是当

地政府促进弋阳县土地节约集约利用、合理配置土地资源以及加强土地储备建设

9

的需要，公司及江西康恩贝本着诚信经营理念，兑现入园合同约定，对标的资产

收储事宜予以积极响应。

2、优化公司资产结构、提高资源配置效率

本次政府拟收储标的资产是江西康恩贝的老厂区，已完成搬迁工作，该标的

资产范围内资产均处于基本闲置状态、且后续无具体的生产经营开发计划，交由

政府将其收储，有利于公司进一步聚焦主业发展、有效盘活资产、提高资源配置

效率，符合公司和全体股东的利益。

（二）对公司的影响

根据《企业会计准则》规定，收到的土地和地上附着物相关转让款在处置年

度扣除相关成本及费用支出后计入资产处置收益。根据江西康恩贝与弋阳县城乡

规划研究中心拟签订的收储协议，本次标的资产由政府收储的金额为 4,800 万

元。经公司财务部门初步测算，本次政府收储工作如能在 2024 年内完成并收到款

项，在扣除相关成本及税费等费用支出后，预计会对公司 2024 年度收益形成积极

影响，影响金额约为 1,390 万元。

七、相关风险提示

公司将按照《企业会计准则》对转让上述标的资产收到的款项进行相应的会

计处理，有关标的资产由政府收储收益及影响金额须以会计师事务所审计确认后

的结果为准，敬请投资者注意投资风险。

八、其他事项说明

（一）根据《上海证券交易所股票上市规则》等有关规则规定，本次标的资

产由政府收储事项不构成关联交易，也不构成《上市公司重大资产重组管理办

法》规定的重大资产重组事项。

（二）根据《公司章程》、《公司董事会议事规则》、《上海证券交易所股票上

市规则》等规定，因本项标的资产的账面原值为 4,794.70 元及收储金额 4,800 万

元均超过公司 2022 年度经审计净资产 69.14 亿元的 0.5%、不到 15%，本事项经公

司董事会审议通过后即可正式签署收储协议及推进标的资产的政府收储工作，不

需提交公司股东大会审议。

（三）本次标的资产由政府收储事项不涉及人员安置等问题。

10

九、备查文件

（一）公司第十届董事会第三十九次（临时）会议决议；

（二）坤元资产评估有限公司出具的《江西康恩贝中药有限公司拟进行资产

处置涉及的资产组合价值评估项目资产评估报告》（坤元评报〔2024〕13号）。

特此公告。

浙江康恩贝制药股份有限公司

董 事 会

                                             2024年 2月 6日